


Klanade du
12 rätt på frågorna i brev 3?

Här är de rätta svaren:

Svängsta-skolan är utgiven av AB Urfabriken, Svängsta,

i samarbete med Cykel- och Sporthandlarnas Riksförbund
och Sveriges Järnhandlareförbund.

All korrespondens adresseras till Svängsta-skolan, Box 52,

Vällingby 1.



Käne kursdeltagarre

Svängsta-skolan behandlar sportfiskets teori. Det räcker
emellertid inte med endast teoretiska kunskaper utan du
måste även ha praktiska erfarenheter för att vara en god

försätjare och kunna stimulera allmänhetens intresse för
denna underbara hobby.

Sportfiske ger, som du vet, riklig tillgång både till spän-
ning och koncentration, frisk luft och sund avkoppling.
Därtill kommer att de allra flesta har goda möjligheter att
bedriva denna härliga hobby till rimliga kostnader, varför
vi vågar påstå att sportfisket är en av våra främsta källor
till fysisk och psykisk sundhet och återhämtning. Den
här gången tar vi flugspöt med och beger oss till mäktiga
sydsvenska åar, till små blänkande skogstjärnar och till
Norrlands brusande älvar och friska klara fjällsjöar på en
spännande jakt efter öring, harr och annat "flugfint".

Vi ger oss även kustspinnet och havsfisket i våld och

känner salta vindar och dofterr av tång från västkustens
branta klippor . . . Här får vi uppleva tjusningen i torskens
tunga hugg nere i tången och rnakrillens blixtsnabba rus-
ningar i ytan.

Kursledningen.



Kustspinn

I sarnrna takt som sportfishet har
vunnit allt flera anhängare, har
kusterna fått ta emot allt större ska-
ror sportfiskare. Sportfiske i havet,
vilket för några år sedan var likty-
digt med gäddspinn vid ostkusten
efter insjömetoder, eller torskpilk-
ning med handlina från båt, är idag
en nästan fristående sportfiskegren
med en egen utrustningstl'p, en egen
teknik och en egen charm.

Sportmässigt fiskc Iängs kusten
benämns i allmänhet hustspinn, men
i den här brevkursen skiljer vi på
ftrrsfspinn och hau.sli.s1re. I{ustspinn
är fiske på det inre, grundare vatt-
net, företrädesvis från land, havs-
fiske bedrivs från båt, längre ut till
havs och på djupare vatten. Denna
indelning har vi ansett lämplig i
detta speciella sammarrhang, ty det
finns väsentliga skillnader mellan dc
redshap, som [ran användel för'
strandfiske på grundvatten och dem
för direkt havsfiske.

Det är en utbredd uppfattning
bland den redskapsköpande allmän-
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heten, att erkänt bra fiskeglejor är
universalgrejor. X,Ien inte ens de
allra finaste redskap är universella.
Detta av den enkla orsaken att det
I'relt enkelt inte går att tillverka ett
spö eller en rulle. som passar till
precis allting. Redskapen för kust-
spinn iir särskilt specialbetonade.

Rullar
En grundfömtsättning för framgång
i kustspinn iir att man kan kasta
1ångt. Det finns ingen annan fiske-
glen, där fiskell'ckan till den grad
stirr och faller med råckvidden. Be-
tet bör nämligen placeras utanför de
t:ingbankar som rnirnga ganger sträc-
her sig ganslia långt ut fr:in lancl. Det
ä.r typiskt, att en framgångsrik kust-
fiskare också är en god kastare.

NIen som bekant tillåter inte vil-
ken rulle som helst långa kast. En
rulle, som är utmärkt vid spinnfiske
i en insjö, duger kanske inte alls vid
kustspinn. Så är fallet med vanliga



lrlllar mecl reysplidare i lägre pris-
lilasser beroende på att deras broms-
s.vstem är otillräcliligt. Urfabrilien
har, bl. a. mecl tanke på kustspinn,
moclifierat tre lulltvper och försett
dem med centrifugalbroms av sarrr-
ma typ, som man firrner ptl de allra
finaste spinnrullar. Dessa rullar,
1700 A, 1800 A och 1900 A, har där'-
iglenom blivit s-vnnerligen viil läm-
pade för kustspinn mecl l-reten från
18 g och uppåt.

De fiskare, som blivit spinnrullen
trogna, hör tiII en kriisen sportfis-
kareskara och låter sig inte lockas
till andra redskap. Den gamla hedei'-
liga spinnrullen har vissa företrä-
den och ger bl. a. biittre hontakt rnccl
fisken. För' lättarc liustspinn har
rnultiplikatorrullar' ålv tävlingstl,'p
med frikopplingsbar spole och utan
revsplidalc visnt sig ml,cliet lämp-
liga. Speciellt lämpIig vid t-vngle
kustspinn är Ambassacleur', mecl sitt
robusta utförande rich sin stora lin-
l<apacitet.

Den orutinerade kastaren uppnår
lättast de erforderliga kastlängderna
med haspel, och många rutinerade
sportfiskare föredrar ocksir haspel-
luilalna, såväl öppna sour inbvggcla,
bl. a. därför att det :ir lättare att
kasta med dessa rulltyper under de
besvärliga vindförhållanden, som för
det mesta r'åder vid liusten.

Haspelrullen iir alltså speciellt till
sin fördel i blåsigt väder, då ett vind-
kast kan orsaka backslag på en mul-
tiplikatorrulle. Över huvud taget är-

det "riskfriare" att kasta med has-
pel, ty inte ens ett fel ansatt hast
ger upphov till lintrassel. Den effeli-
tiva slirbromsen och den långa livs-
längden kommer ochså på haspel-
rullens pluskonto. De flesta har lät-
tare att lära sig kasta långt med

haspel än med spinnrulle, men en
skicklig liastare kan iindir ta ut de
slör'slr kastlängdernr rrr en spinn-
lulle av tävlingstyp med frikopp-
iingsbar spole. Det kan synas egen-
clomligt eftersom linan löper av has-

lrelspolen utan motslånd. men mot-
stånd uppstår i stället när linspira-
Ien löper genorn spöringarna.

Ett vanligt fel bland haspelfiskare
iil att rnan använder för grov lina.
f)en tunna linan är egentligcn has-
pelfiskets största finess, för den som
behärsl<ar teliniken väI. I sjäIr.a ver-
ket är' det inte så många fiskare,
som gör det. Grövre lina än 0,35
mm bör intc förekomma vid haspel-
fiske. Som en konsekvens av detta
bör allts:i haspel rekommenderas
endasI till liittarc kustspinn, dvs.
fiskc med beten av högst ca 25

51r'alns vikt.
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§pön
Spön av r'örbyggd glasfiber f:lr an-
ses som standard för kustspinnets
del. Splitcane är mindre lämpligt -bl. a. på grund av känsligheten för
fukt, v:iune och tollia.

Enhandsspöt är den vanligast fö-
rekommande spötypen. Det är dock
inte helt idealiskt som kustspö. Här
passår i stället tvåhandsspöt bättre.
Detta tillverkas just med tanke På
fiske i strida strömmar och för den
speciella teknik som tillämpas vid
kustfiske.

Det finns numel'a tvirhanclsspön
av hög kvalitet och till överkomliga
prriser, b:icle firr 'lrittale och lyngt't:
hustspinn.

Lätl kuslspinn
Ett spö för lättare kustspinn bör'
vara 6-8 fot och gärna med ned-
sänkt rullfäste och förlängt handtag
när det gäller multiplikatorrulle
eller inbyggd haspelrulle.

Man kan också använda ett en-
hands haspelspö med styv aktion.
Det är 1ätt och trevligt att handskas
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med och liastförmågan är i regel
för-stklassig. Rullfästet passar ock-
så till \'ilken rulle som helst. Men
aktionen måste som sagt vara styv,
och det är klokt att använda båda
hiinderna vid kast. Det ger bättre
kontroll över kastet och är vilsam-
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Fön tyngre kustspinn

är ett 9 fots tvåhandsspö det rätta.
Ett sådant spö har my0ket stor kast-
förmåga, och det gör kampen med
havsöringen och stortorsken till en
verklig upplevelse.

Eleten
25 grarn verkar kanske för den i
kustspinn oinvigde som en alltför
hög gräns mellan lättare och tyngre
kustspinn. Men kustsPinn är På
sätt och vis insjöspinn i förstorad
skala, och vind- och strömförhål-
landena i havet gör att l:etcn med
högre vikt erfordras.

Under gynnsamma förhållanden
kan de vanliga betestyperna använ-
das. §kedspinnaren, vars fisklighet
står över all diskussion, är en pålit-
lig betestyp även i havet. Detsamma
gäller slceddragen, i synnerhet de
mindre typerna.

I många fall är man emellertid
vid kusten hänvisad till litet tyngre
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detta för att nå bra kast-
längder och för att kunna fiska På
tillräckligt djup.

För lättare kustspinn är man väl-
rustad, om man har några skedspin-
nare pä 10-18 g, några små sfted-
drctg i samma vihtklass samt någ-
ra pilkar pä 15-25 g.

Vid tyngre kustspinn, som i regel
avser torsk, är man hänvisad till
beten med mycket koncentrerad
vikt, om man över huvud taget skall
kunna nå ner till det djup, där
torsken står. Pilkar på 25-40 gram
är ordinära beten för detta fiske.
Att ensidigt fiska med pilk är givet-
vis förkastligt. Variationer av betes-
typer och fisketehnik är lika nöd-
vändiga vid kustspinn som vid an-
nat fiske.

FiskernetodeF
Yid kustsPinn
Havsöringen är den förnämsta fisli-
arten vid kusten, och kustfiske
cfter den, med lätt tvåhandsspö, tunn
lina och små beten, är en mycket
avancerad form av spinnfiske. Det
kräver mycket god kastskicklighet,
förstklassiga redskap och god lokal-
kännedom. Öringen förekommer
framför allt runt Skåne, utmed väst-
kusten och på vissa avsnitt av ost-
kusten. Typiska öringlokaler är ste-
niga, vegetationsrika vikar med mo-
derat djup. Den finaste öringsäsong-
en är våren.

Avfiskning av ett öringvatten sker
effektivast genom att man från en
kastplats sprider kasten i solfjäders-
form och fiskar av det närma§te
vattnet först. Lämpligen kastar man
då först med en ganska liten spin-
nare, byter sedan till en något tyngre



Kasten sprids i solljäderlorm

spinnare eller ctt skeddrag med liYli-
ga rörelser för att slutligen göra dc
längsta hasten med en kastpilk. Det
är viktigt att man inte har för br'åt-
tom utan noga fiskar igenom laby-
rinterna mellan stenar och tirngbus-
har. Det är just där öringarna står',
och de står alltid med nosen mot
strömmen. Betet sliall gå ganslia
snabbt och gansha högt i vattnct.
Låter man betet sjunka till botten
och spinner Iångsamt fisliar man
torsk, inte öring.

Torskfishet är alltså vad tekniketr
beträffar, diametralt motsatt örings-
fisket. Utrustningen år dessutom
tyngre, och lokalerna är också an-
norlunda. Torsken föredrar, med
vissa undantag, djllpare vatten med
brantare och hlippigare stränder.
Vid torskfishe är det nödr,ändigt att
man låter betet sjunka till botten

och att man spinner in det ganska
sakta. Torshen uppehåller sig troget
nere i tången, och den gör sällan
några rusningar efter ett bete. Rycli-
vis inspinning alldeles ovanför tång-
skogen är clen garnla påIitliga torsk-
fishemetoden.

Det betyder årtt en tolskfisliare
ofta får bottennapp. Av den anled-
ningen är det väl motiverat med li-
tet grövre lina, lämpligen 0,40 mm
och kraftigare utrustning över hu-
vud taget. Här kommer alltså det
styva 9-fotsspöt och den hraftiga
rullen viil till sin rätt. Allt torsk-
fishe får anses som ett ganska tungt
fiske. IIan fishar på djupt vatten,
användel tunga beten och fisl<ar
ofta i ganslia tung sjöhär'ning. Biista
månadenra för torskfiskc är ohto-
l-rer, november) mars och april.
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Havslisl«e
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Artrikedomen bland havsfiskarna iir
utomordentligt stor. För den, som
har tillfälle till och intresse för
havsfislie, är det därför rilia per-
spektiv som öppnas. När man fiskar
från båt ställs inte samma krav På
utrustningen som för fiske från
stranden. Ilullen måste dock vara
av kraftig konstruktion, saltl'atten-
beständigt material och ha stor lin-
liapacitet.

F'ör de vanligaste fiskarterna, räc-
ker ett enhandsspö. Det bör vara
styvt 

- 
ett vekt spö saknar den

lyftkraft, som fordras för att man
skall kunna tvinga upp cn stor fisli
från 50 meters djup. Fiske på stort
djup i ström och sjöhävning, kan-
ske med en tjurig tiokilostorsk På
k lolien. lres la r grejot'nrt mel' ä n

nirgot annat fiske.

If,eloden
vid havsliske
Man kastar alltid med vinden.
På det sättet får man hiälp av bå-

tens drift, så att betet sjunker. Att
ankra båten 'r,id torskfiske är i regel
cj att rekommcndera. NIan fiskar
av en grynna eller en djuphåla ef-
fektivare genom att låta båten driva
över det aktuella området med lång-
sidan mot vindriktningen.

Vid fislie p:i djupt vatten bör in-
spinningen ske rychvis, och i all-
mänhet får man stanna upp och
låta betet tå botten flera gånger för
att säkcrt hålla det inom räckhåll
för bottenfiskarna. Intagning av fisk
lian vid djupvattensfiske bli nog s:l
ansträngande, inte minst för redska-
pen. Fiskar av någorlunda storlek
måstc alltid tas in med "pumpning".



Det är inte bara torsk, som blir
föremål för spinnfiske på djupt vat-
ten. Gråsej, vitling, kummel, havs-
katt, knot, skärlånga, pigghaj och
några olika slags flundror är exem-
pel på andra fiskarter man kan få.

Havsfiske är inte alltid liktydigt
med "Iyftkransfiske". Det finns
sommartid även tillfälle till ett myc-
ket roligt fiske med lätta redskap,
gärna med rena lättspinnutrust-
ningen.

I maj månad, när vårvärmen har
börjat på allvar, har de från Atlan-
ten invandrade näbbgäddolna sam-
lats stimvis i ytvattnet, leklystna och
huggvilliga. I)e han ocks:l på vissa
platser fiskas från land under för-
sommaren, och fiskar man från båt
bör man därför söka dem ganska
nära strändelna. När de hugger går
de i regel ytligt. Betet, en liten spin-
nare eller en liten pirk i silver, skall
fiskas snabbt strax under ytan.

Makrillen börjar hugga fram emot
midsommar, försvinner mer eller
mindre i juli och kommer sedan till-
baka i augusti. Makrillstimmen är i
flitig rörelse, och man kan få söka
dem över stora områden. Stimmen
brukar samlas på lovartsidan av
grynnor. På sådana platser bör man
alltså fiska makrillen, om man inte
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ser några "mås-slag", som förråder
var den jagar'.

Iltt makrillstim jagar från bott-
nen snett upp emot ytan. Efter "ex-
plosionen", då stimmet når ytan,
upphör huggen för några minuter,
rnedan stimmet åter sarnlas vid bot-
nen. Det ril alltså t1'piskt vid mak-
rillfiskc, att huggen kommer i vå-
gor och att man får de första hug-
gen rätt djupt. Tekniken blir den,
att man spinner djupt med moderat
hastighet, tills man får den första
kontakten. Sedan spinner man allt
.vtligare och snabbare. Makrillen
hugger på de flesta betestyper. Sked-
spinnaren är osviklig.

Gråsej och bleka (blauksej) jagar
stundom ytligt på höstkanten och
lian fiskas både från land och från
båt. De huggel med förkärlek på
små beten.

När' det gäIlel fiske av näbbgäd-
da, makrill och sej skall man använ-
da lättast möjliga redskap. Endast
under den förutsättningen blir det
fisket velkligt spännande och sport-
mässigt. Just till detta fiske är has-
pelutrustningen idealisk.
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mothugg kan medföra, att man för-
lorar fisken. I regel vet man dock
inte, hul fisken iir hrokad och
kan därför inte ta så stor hänsyn
därtill. Det gäller i stället att man
höjer spötoppen så att fisken hela
tiden får arbeta mot spöts fjädring,
under det rnan håller en jämn och
relativt hårcl press.

Att tnötta en lisk
Man tröttar inte fisk, t. ex. abborre
cller en liten gädda, som utan risk
för Iinbrott eller uträtning av krokar
lian tas hem direkt. Man tröttar ba-
ra en stor fisk. Stor i för'hållande
till styrkan på redskapen.

Får man en stor gädda på ett
vanligt spinnspö med r:elativt stark
lina, kan rnan räkna med följande
risker:
a) att kroken trängt in dåligt, så

ntt gäddan lossnar vid slalilina,
b) att gäddan gör ett häfrtigt kast

och sliter av linan,

c) att gäddan hoppar och sliakar
ur sig draget,

d) att gäddan hittar en risvase ellel
någon annan bråte att sätta fast
linan i,

c) att gäddan biter ar. Iinan om st:il-
tafs inte används.

Orn gäddan är dåIigt hrohad, s:l
beror clet i regel på att man gjort
mothugget för sent eller för sVagt.
'När det väl skett är det inte så myc-
liet att göra åt den saken. Ett nytt



Fisken, t. ex. gäddan, hoppar van-
Iigen endast då hon svalt betet och
fått klohen ned i gälarna. I hoP-
pet rister hon viildsamt pir huvu-
det med uppspärrad kåift och 11'c-

kas ofta få ur sig krokarna. Fiska-
ren har små möjligheter att påverka
utgången av ett hopp. Det gäller
framför allt att söka förhindra
hopp, vilhet sher genom att man
minskar pressen, eventuellt ger slah-
lina, när man ser att fisken går upP
till ytan. och spänner sig i krum.

Orn 
.en stor fisk sätter full fart

mot en risvase, en vass, bryggstol-
par eller dylikt, så stoppar man hen-
ne effelitivast genom att ge henne
slaklina. När hon inte längre kän-
ner dragningen, så stannar hon van-
ligen, vänder hanske och går ut mot
djupare vatten. N{an bör under ti-
den försöka komma på andra sidan
om henne. På djupt och fritt vattcn
har fiskaren alla fördelar på sin
sida. Han han låta fisken gå med
måttlig press, tills den är så trött
att den flytcr upp.
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Mindre fisk tal rnan upp med håv,
för större fisli är huggkroken mest
idealisk. Kroken ]lör då föras un-
clerifriin och sättas i fiskerrs hak-
parti.

Oskiltade siöar
Det f inns de sorn tror, att vem sorn
helst får fiska i en sjö, där dct finns
"oskiftat fiskevatten". Det finns andra
sor)l tror, att onl man har del i ett
osliifiat vatten, så får han fislia över
hela sjön, oaysett hur många sliildn
vatteniig:rre diir finns. I)etta iir cmel-
lertid fel.

I själva verliet finns osliiftat vatten
cndast inom iryalag. Niir byn en gång
skillarles, så tlela,le marr upp iigorrra
i övrigt, men bestämde :ltt byns v:rtten
sliulle hruhas gemensamt efter vissa
regler. N'Iellan byarna cliremot iir vatt-
net alliid skiftat.

Ett osliiftat byavatten iir alltså all-
deles detsamma som ett sjiilvstiindigt
fishevattet.r med fixeracle gränscr. Skill-
riaden :ir bara att det har flera iigare,
och att ingen delägarc får upplåt:r nå-
gon fiskeriitt, ej ens 1öftesfiskc, utan
clc flesta delägnrnas samtyche. Ej hel-
ler går rlet att utan sådant samtyclie
slilja en tornt med fiskeriitt. Denna
rnåste i så fall omfatta hela stamfas-
tighetens riitt.



Strand,lagen och allemansriitten
Dct rir felalitigt att tlo, att den s. Ii. strandlagen har något att
göra med rritten att lägga till och gå i iand vid en strand. Vad
clenna lag h:rndlar om iir endast insliränkning i rätten att be-
Irvgga stliinderna och diirmecl blockerir clessa. [,änsstyrelserna
utfrirdar bestämmelscr för I'issa str'änder i syfte att säkra all-
mänhetens tillgring till bad och friluftsliv I'id I'atten.

En betl'dligt värdefullare lagrättighet rir den s. k. allemansrät-
ten. Det iil visselligen stlaffbart att ta vrig iiver annans tornt och
plantering, rnen beträffande andla iigor endast i den mån dessa
sliaclas. NIed tomt förstås varjc omr'åde kring en bostadsbyggnad,
iiven somrnarvilla, vare sig detta omr'åde är' plantelat eller ej. Är
ourrådet inhrignat blir i allmänhet inhägnaden avgörande för
tomtens utstr'äckning. Salinas inhåignad måste i varje fall de när-
rnaste omgivningarna kling byggnaden anses som tomt. Även
sridana privata badplatsel som för'setts med bryggor eller badhus
anscs sorlr shyddade mot intrirng.

Ileträffande täItning anses allemansrätten medge tillfällig över-
rrattning på plats, som ej rnedför intrång eller skada. Att campa
flela dygn hräver diiremot uppgörelse mecl markägaren och even-
tuell ersiittning.

Ifråga om "stranclhugg" mecl Jråtar gäller vad nu sagts om tomt-
rnark, plantcring m. m. N{an firr sålunda gå ilancl vid hohnar
och stränder, som enligt äIlemansrätten ffir beträdas, men ej p:i
torntmark. Att för'Iäg-ga en birt en liingre tid till en viss plats
frirutsätter lilisom täItningen ett löfte av markägaren.



I sluiet av 1400-talet utkom i Eng-
land en bok, som handlade orn jakt
och andra flitidsnöjen, bl. a. fislic.
Den var shriven av cn abbedissa i
ett nunnekloster 

- 
Dame Juliana

Berners 
- 

och innehöll ]rl. a. he-
skrivningar av konstgjold:r llugol
för lax och öring.

Darne Juliana beslirev tolv olilia
virtflugor av vilka elva iir i brrh rin

i dag, fast de undcrgått störle ellcr'
mindre föränclringar'. Sedan hennes
handboli utkom har det emellertid
skrivits några tusen oliha fiskehand-
böclier och liornpouclats mirnga
tusen olika flugmönster.

Pir 1800-talet började man i Eng-
Iand även I'iska med torrfluga. Flug-
fiskct har sedan dess nästan utveck-
lats till en vetenskap.

De flesta flugfiskare har alldeles
för rnånga flugmönster i sina flug-
askar. !'ör ordinärt flugfiske lian
man mychet väl klara sig med ett
fåtal mönster och flugtvper. Firr
virtflugefiske behöver man knappast

12.

mer rin något halvdussin olika
mönster och för torrflugefiskc
knappast ens så ntånga.

En hård begränsning av flugulva-
Ict giiller clocli cnclast 1'ör fishe un-
der "normall" Iör'hirllanclen, t. ex. i
striimmancle vatten. I)ert firrns rriim-
ligcn tillfiillen clir tle gamh favolit-
flugornr li:rn svika, oclt ruan måste
tillgr'ipl n:igonting extra. Ofta blir
rlet då irrlt'si tttrclit'I Iligan ottt cll
annat nrönster som lianske et) alrnall
typ rv flugor.



XIil.nga f.iskare har: r,ril lilliat ut
fiir cn ganslia vanlig förcteclsc 

-mulr ser hur lina tiringar vnlial irr-
om hcliviimt liasthåll, merr hur fittt
rnan ärr scrverålt tle mest vlilscgl:rrtdt:
torrflugor, Iiau rnan inte fit iit'ingcrr
ålt hugga. Dct Iian clå r'ara l'r'ågarr
om nvmf:itande fisk, som frossar.l»r
nllnfcl, clvs. sliindlar cllcl eut-

nan fisli, som iir ensidigt inrilitad pir
nr'rgon sorts frida. Vicl såclana tillfril-
len han cxempelvis cn nyrnfrcprc-
r;cirtllion, fisliatl pil lritt srilt, ltitlda
fisliariiran.

Våtflugor
Låt oss först sc på r'irtflugortra. i)e
föreliommel huvutlsahligen i tr-å
huvudtypcr - 

flugor med vingnr'
rich haclile (borst) och flrtgor nrcd
bara ltacklc.

En r.irtlluga fiirestälier ofta nå-
gonting hclt annat iitr etr l'luga. I)err
kanslie ger en föreställning orn c[[.

hr'äftdiur, en larv, en tn]'r:l cller ett
skalbaggc cller ett mlchct litet fisli-
I'ngel. Yingalna iir clär'fijr i miurga
f:rll tiimligen onödiga. X{irnga r'åt-
I'Iugefiskare anser ochsii att f lugor'
metl bar':r hachle 

- 
smidigi hackltr

sonl ger flugan ett levande utscende
i strömmande vatten - 

är' brisi.
Trots detta iir många av cle bästr
I'lugmönstren och t1'pelna vinglh.r-
got'.

Sriviil r'åt- som torrflugol iir' bttttd-
na på krokar av olika storleli:rl och
i legel på enliclklok. Dubbelll'oli
används mest vid lax- och havs-
iiliugsfishe fast iiverr frir dessa fis-
kar är enhelkroli det bästa. I'Ian kan
nirturligtvis även anviinda clubbel-

krol'ar i snrii storleliar f 0r lanligt
örings-, rödings- och halrfishe, men
clet bör' clfi vara srn:i hloliar.

Våtllugerr-rönstren
krrr irrrlellr* i lrlr k:rlegot'ier .-. t'c-

prescnl:rtiorrsflugor, som skall lilina
cllcr- priminna om en naturlig in-
selil. oclr fnnlnsiflrrgor'. som ät'
lrundna ulan tanlie p:l någon direkt
f irrebiltl i natulcn. N'ftinga av dc
popuiiir-aste flrrgrnönstren iit' rner
ellel rnindlc fantasisli:rpelser.

\Ian scl ibland flugol rned fast-
sittande tafsar'. Det är' i regel s. h.
ruttclflugol och de iil inte lämpliga
Ii)r' r'arligt flugfiske.



Knokslorlekar
Allt efter sin storlek betecknas flug-
krokarna med olika nummer. Ty-
väm är det så, att man har tvri
lirok- ellel nummcrskalor att gå ef-
ter, vilket kan försorsaha en viss
förvirring. Man talar om den gam-
la och den nya krokskalan. Dcn
n)ra skalan börjar med nummcr
000, som är den minsta storlehen,
vilken i gamla skalan motsvaras :rv
17.

De vanligaste storlekarua (medel-
stora flugor) för våtflugefiske av
öring, röding och harr blir då gam-
Ia skalans 10 och 12, vilka alltsri
motsvaras av nya skalans 5 och 3.

För lax och havsöring ser slialan
ut på följande sätt: 8, 7, 6, 5,4,3,
2, t, r/0, 210, 310, 4lo, 5lo, 610, 710,
8/0 och 9/0. De storlekar som van-
ligen kommer till användning är
l-5/0. 9/0 är en mychet stor flu-
ga, som endast är användbar i viss:r
norska älvar där laxen gärna tar
på mycket stora flugor, eller i en-
staka fall i högt vattenstånd. En
normalstorlek är 3/0.

Flugkroken shall vara av ögletyp
så att man lätt kan byta flugor un-
der fisket.

17

16

t5

14

t3

12

1t

IO

9

000

00

0

1

2

3

4

5

6

7

I
9

l0

7

6

5

Gomlo
skolon

Nyo
skolon



o
a
o
a
a
o
a
a
c

'o
o
o
a
a
o
o
a
o
o
o
a
o
o
o
a
o
C

o
a
e
a
e
O

o
a
o
o
a
o

o.aooaoooooaoooaaoaacoo

Lam,pligo uåtflugor

Om man nu skall ge sig ut pir en fishetur och intc vet vad man

bör använda lian t. ex. I'öljande mönsterulval rekommenderas när
det gäller våtflugor:

Silver Match l3rowu, 'I'eaI and Rcd, Butcher, Dyson, Wickhams
F-ancy, Parmachene Ilelle, Greenrvells Glory och Mallardflugorna'
NIan kan natur-ligt'r.is inte säga att dessa är de bästa mönstlen,

rnen rllan han lugnt rekomrnendera dem som utmärhta allround-
mönster birde för fiske i Norrland och i södla Sverige. Silver
Nilarch Brorvn iir lika bra i skogs- som i fjällvatten och både för
öring, riiding och harr'. 'Ileal antl Red som anses i någon mån
påminn:r om Gamlnalus, vilhet i många vatten utgör en väsentlig

clel a'r, fiskens föda, iir en s1'nncrligen pålitlig fluga. Den kan
eventucllt utbytas mot Peter Ross som är mycket snarlik. Butcher

är ocks:i en charrnant allround-fluga och Dyson hör till de abso-

lut bästa hackleflugorna. \Ärickharns l-ancy och Greenrvells Glorl'
böl aldrig saknas i flugasken. Parmachene Belle är en myckct
bra rödingfluga. IIar man inte dcn kan man försöka med Mallard
Claret and Blue som ocksit visat sig välfisliande för rödingen

i mirnga vatten.

De tvir grupperna 
- 

'l'ealflugorna med sina ljusgrir vingar och-

olikfärgade kroppar och Mallardflugorna med sina mörkare vingar'

är mycket representativa. Vill mau ha någonting brokigt och

iögonfallande kan man försöka Alexandra som sedan gammalt

har gott renomm6 när det gäller harr, men som ävcn är en ut-
miilkt ör'ingsfluga i vissa vatten.
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Strearner.:s
§edan hal vi den typ av flugor, som
kallas streamers 

- 
våtflugor bund-

na pfr långskaftad krok med lfrng
vinge, r,ilka shall ge en föreställ-
ning om ett fiskl.ngel och där:för'
måste ges en smula extla rörelse i
yattnet. När det gäller streamers har
man inte något speciellt mönstel
man kan framhålla, utan man får
prör,a sig fram. Strearners med sil-
verkropp är dock i regel br:r liksonr
lanliga flugor med silverkropp.

llyrnler
Dessa bör i möjligaste mån likna de
naturliga nymferna i vattnet. Det
är viktigt att de är sparsamt klädda
och sjunker snabbt.

Alla typer med en rnassa spr'öt
och långt hachle ctc. bör man be-
trakta med en viss skepsis.

t6

Laxllugorna
är rena fantasiskapelser och många
av de populära mönstren är syn-
nerligen fiirgstarlia. De rnest liända
engelsha är universallaxflugor, som
går bra i r1e flesta skandinaviska
vattenclrag.

Bna Iluga lör lax och
havsöning
Hit hör' t. ex. Silr,er Grcr- och Silver
Doctor, 'Ihunder and Lightning,
Jock Scott, Srveep, Durham Ranger,
Illack I)octor och Blac.k f)ose samt
I)ust5' N{iller. Utan tvekan är'Il-mn-
cler and Lightning vär'ldens mest
gångbara laxfluga 

- 
i alla väder

och i alla vatten. Ett svenskt möns-
ter, som visat sig utmärkt i Mörrum
och Älvkarleby både för lax och
havsöring är Chillimps, en orange-
r'öd haclilefluga. En annan bra "lax-
fluga" särskilt för havsöring är Grey
Nlallard and Red i mindre nummer'
på dubbelkrok. Utmärkt är oclisir
den engelska Red Sandy när det gäl-
ler havsöring. Den är inte bra för
lax, nten för havsöringsfisket i Möl-
rum kan man knappast få tag i cn
bättre fluga.

Den kiinda laxflugan Silver Doc-
tor torde vara mest händ i smi"r

hroknummer (10 och 12) som en i
många norrlandsvatten utmärht
öringsfluga.

I
I
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Tor.nflugoF
I)å torrflugorna skall flvta pä r'att-
nct iir de bunchra i»l ett n:igot atr-
norlunda siitt iin r'åtflugolna. Ofltr
är cle --vvigarc, hal mera hacklc ftir
att fl-vta biittre ellcr upprättståenrlc
vingar. l3ra torrflugor bör' ha gan-
slia styvt lramåtliiitat hacl<Ic clvs.
bolst sii att de stirr bättrc pir vatten-
vtan. I,Iirnga av clem skall ftirestiilla
clagsliinclor i olika staclier, dvs. clrtn-
stadiet, som representeral den iclie
helt färdiga slär'rdan och spinnar-
stadiet sorn rnotsyarar clcn fullt ut-
veckladc siiindan. Det är därf<it'
m:rn har flugor som Blue Dun, Oli-
ve [)un etc. och lled Spinner, Sher'-
rv Spinner osv.

lrrrpr.egnerang
För' att tor:rflugan skall 111'ta bra,
biir man implegnera derr antingen
mccl någon bla torrflugcolj:r ellel
rned nigtit iett. Använder mnn fctt
lrör man se till att haclilct inte hlib-
b:u' ihop, clir flugan i sti fall fishar
siimre.

övriga llugon
Utom de vanliga viit- och torrflu-
gorna finns det cn grupp lepresen-
tationsflugor', som iir gjorda av
plast, oljat siden, gummi m. m. Err
del av dessa honstgior-cla flygfärr
ser mychet naturtrogna ut och kan
ävcn vala utmärkta. Det är ju omöj-

Iigt att med fjäcler och krok skapa
dilchta imitationer av insekter, och
drilfiil iir clet fel att tala om att en
lionstgjord fluga imiterar t. ex. cn
sliintla. Den lian där'emot ge en fri-
lestäIlning om eller replescntera en
slända eller alrrln insekt. \,Ien t. ex.
en geting av 51ummi kan både ges
forrn av en get.ing och mirlas s:i att
clen ser ut som en geting.

oractattaaaa
oo
I Bra toFnllugor i
e En del «u cle 11uiga tjocl:cr g

C lt«clilef lugorne, som t. ex. 11

11 OocfuY-Bottclhu, h«r blioit a
O rt.ttlcl,rl ltoltrrltirtt diirliir ol .l ,(l( tlt'lttlltl Ult l\'(lsl(t ()Clt
C iiL util Ttrcl.xLrerrLtle nterl t
I trtrrflugeoljrL flgter de bra. I
a litt trtucliet populitrt rill- C

a rotrrtrlntiitrster iir I'rm- ö
a \l-itt,t-Rt'rttrl-(.rtrtcltmrttt.Dt'l tiir ttt tttttcrr,l.rillsl, utrriottL
. ytrLden f i) r r i tklen mgcket *
a ltoltuliircL f lttllrut Coachrttett i
t sorrt lr«trtlör rillt onutintls ,
a .s{rr?? ocitllug«. I'rut-ll'irtg- c
, Ii,,t;,rl-(,t,ttllp1r111 ]1117 1tiln. as,tli jiidr'r[,trtrtrttlc, lliilltelrr
t t,ittg,tr, Iltllrr ltrrt oclr syn,s l'
t ltrct Stri ucitnet, oill;et,itt a
a ocksri luu' en urss bctylclelsc. a
O .lnclro brrt torrflug1or rir'. a
a Rtrl Quill ,'ch I rou Bluc a

[)rrtt. som lillltrl)r dett ntcrttao qr(tctrQ tllpcn rtu Dtngltugor.
(l |tidare lVlcfthom.s FanclJ t
t oclt i tttinsta liroknuntnter O

t Rlr«:k Grrut, sorn kan urtra t
C «norindhar -.dd fisken .t.ar C- lirntt eller lilcrtartcle sme ut-aa stlitel pa qta17.
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Fluglinon
Iifter sin gror.Ieli betccknas flugli-
norna med bokstäver varvid man
går från A till I. A är gr'ör'st mecl
en diamcter av c:r 1,5 mm och I
tunnast eller ca 0,5 mm. Eftersom
linorna i :rllmänhet görs dubbclt av-
smalnande får man då tre bokstä-
ver i mirttbeteckningen. De vanligas-
te grovlekarna till ett ordinärt 81/z-
I fotsspö är HCI{ eller GBG. Dett:r
inncbiir att spetsalna på t. cx. IICH-
Iinan har grovlehen H, dvs. ungefär
0,6 mm mcdnn linans rnittpalti be-
teclinrs med C:1,3 mm.

Det finns nu linor :rv nylon eller
dacron, som har ungefär samma
specifika vikt som silkelinorna, eller
t. o. m. högre vid sanlrna grovleli.
I)cssa nva linor finns birde s jun-
liancle och flvtandc. En flvtande lina
behör,cr man inte fetta in, och dett:r
gör ju ton'flugcfisket lättare och
bell.ämale.

I lcgel görs en fluglina i en läugd
om närmare 30 meter (30 yards) .

'l'1'ckel man då att den är onödigt
liurg 

- 
man håIler ju inte 25 ä 30

meter i luften när man blindliastar

- 
s:i kan man kapa av en del av

linan och splitsa på en tunnare
slijrrllina rrrcrl baeking.

När man liöpt en fluglina måste
man under alla förhållanden förse
clen med backing och helst en kort
skjutlina som övergång mellan flug-

t8

lina och backing. Bacliingen tat'man
Iämpligen av tunn, antingen sPun-
ncn eller massiv nylon och med tan-
Iie prl stor fisk och långa rusningar
bör' backingen vara 50-75 metcr.
Skjutlinan av grövre dimensionerad
n1.lon lian våra ca 10-15 meter be-
rocncle p:i hur mvcket spttlen rym-
lllcl'.

Flugliskels
teknik
Ått det skulle uaru ttctrtsliligt att lärr.r
sig lluo);rLst och ctrdintitt llttllliskc
bottrur i 11«ntlu förtlotn«r. V«tiigt
uritfltweIisl;e i strörnnuutdc uttttett
iir irfte niirtttrudrt sutirare än mettt.
llrn ltchöuer inte l:ttnna kastn låttgt
och man behijuer inte tilldmpa nå-

.q 
o n suritb entcistracl f isketeknilt. Ru'

ru linstrr ttt f lttglorna i strömnterL och
Irita den driucL mctl clcn.

Våttlugeliske
Det r.anligaste och liittaste är våt-
flugelisket. Våtflugan skall fislias
sjunliande och man anviindel en
cller flera flugor på tafsen. De fles-
ta tolde fislia med två eller tre flu-
g0r 

- 
en ändfluga och sidoflugor,

s. li. upphängare. De färdigknutna
våtflugetafsar, son finns i handeln
iir därför försedda mcd en cller två
sidotafsar.

Torrflugetafsarna har däremot
inga sidotafsar.

Använder man flera flugor bör
ändflugan t ara minst och översta
rqrphängaren störst. Det iir också
liimpligt att kombinera helt olilia
flugmönster för att ha största chan-
sen att attrahera fisken. Man kan

t
I

t
I



sålunrla hn er] hacklefluga utan
vingal som iindfluga och en clleL'

tvti vingflugor soln upphäItgale. En
Lluga kan I'ra silr.elkropp, en artnan
röd kropp, crl ljusa vingar och
cn annan mörlia osr'.

Atl liska
öring, röding och har.r.
När' rn:ur fisliar rnccl våtfluga, be-
hör.er man ej lctta in fluglinln, och

taf sen I'lir unclel inga f örhlillantlen
infettas. Linan lian fislias halr'-
driinkt i vattenltan cller: sjunliande

- 
cletta l-iclor på villiet djup man

ijnsk:rr att I'lugorna sliall gå pir. Pit
grunt vatten och rtnder högsomma-
ren lian rlet vara förtlclalitigt att våt-
l'lugorra går' relatir,t 1'tligt, rnen i
cljupt vnttcn samt rurtlcr' 'r.iit'etr och
cltersommalen är' det ofta nödr,än-
digt att f:i necl dern cljupare.
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I stort gäller samma regler för virtfluge- som torrflugefisl<e. XIan
biil ha sfr tunn tafs sorn rniijligt. GäIlcr det minclre eller medelstor
fisli k:rn rnan kl:rra sig bla tned cn tafs, sonr är llx. X'{en många
girnger', t. cx. Iriit'matr fislial rned surå tolt'flugol cller mcd nvurf,
fiir rnan 'r'iilja den lunnar-e 4x. Irör stöt're fisli ocl-r pir kviillen
ciler i mulet r.ädel katr man fislia med 2x. Grövrc tals är' cj att
reliornmendera för vanligt torrflugefiskc. Nu m:iste emelle rtid
tafscns grovleli även i någon rnån rättas cfter spöts alition. Har
mar ett stvvt spö, sir forch'ar detta ofta ett nlrmmer grövrc tafs,
medan rnan rned ett vekt spö li:rn använda tunnare.

Niil det gäller laxfishe måstc man använda bctydligt grör're
t:r.fsal och för havsöring något tunnare beroendc pfr hur fislie-
l'attnet iil besliaffat.
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Talsgnowlek
lön laxllugoF
Beteckning Grovlek

7/5:0,40 mm
4/5 :0,45 mm

2/5:0,50 mm

Talsgnowlek
lön våt- och torrllugon
Beieckning Grovlek

0x : 0,26 mm
lx:0,24 mm
2x:0,22 mm

Beteckning Grovlek

3x : 0,20 mm
4x:0, I8 mm
5x : 0,]6 mm

TaJsgrouleken
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Våtlluga i str"örnrrrande
Yatlen
Yi<l r.:itflugefiske i striimnratrtle vat-
ten kastar man t'r,iirs ellel snett ör'er'
stlrimmen och l:iter flugan eller flu-
gorn:r flvta mccl vattnet i en båge
nedåt till dcss dcras neclirtgåenrlc
rör'else begr'änsas al Iinans längd,
och de hnmmcr irtt stalrna eiler sve-
pas mot land. Då iir li:rstet slutfis-
hnt. och rran tar hern lin:rn och
giir ett n-vtt liast.

Det är iämpligt ait rnan bi)rjar
merl korta liast, som mnn sedan suc-
cessivt förliinger och srilurrclrt ar'-
fisl<ar allt störlc områclc av ström'
men. I strömmancle vatten spelal det
inte så stor roll orn flugan 1;lasliar
cn smula i vattnet tiII fi)Iid av ett
klurnpigt liast. I lugnvatterr iir detta
cliiremot mindle låimpIigt.

N{an lian även fislia mecl våtfhiga
gcnoln att kasta snett upp rnot
strömrneu, mcn dir mirste m:rn hela
tiden kontrollera linan 

- 
dys. när'

den flyter nedåt får rnan ta hem li-
nan genom spöringarna sir att dcn
ständigt är någolluirda strrickt och
så att rnan kan fir kontalit med fis-
hen när den hugger.

Vid nedströmsfiske krokar fisken
sig vanligen själv. Vid uppströms-
fiske rn:istc man där'emot i regei
kroka den genom en l:itt irtstrarn-
ning mcd linan.
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Yar. skall rnan liska?
f,Ian lian fislia antingen blint eller
fiir r.aliande fisli med våtfluga. Scl
man inte någon fisk, g:iller dct att
fri flugan att gir övcr ställen där dct
Iian tär-rkas stå fish.

I3r'a fisherplatser är str'ömnackarna
och strömmars utlopp i lugnvatten,
men iiven mitt i strömmen eller i de-
lar ar. str'ömmen diir vattnet flyter
långsammalc kan rnan ha chansen
att få hugg. I en strönr, bildas ofta
b:rlionr en sten eller upitglund-
ning ett lugnvatten eller en mera
lugnflvtancle sträclia och cliir lian
rnan allticl försöl<a. Däremot lönar
<let sig mera siillan att fiska rnitt i
hiilcl ström sorn ej erbjuder nrigra
iärnpliga st:indplatser frjr fisiien. Bla
platscr bmkar strömlianterna vålra.

Pli gnrnt r':rtten ttära stlanclen stirr
i varje l'al1 ur-rcler clagen ofta mest
småfisk, men i skl'nrningen liommer
grov fisk ofta upir i gmndregioner'-
na helt nära stlanclen och lian dil
stå där på k:rnslie inte mer än fots-
cljupt r.atten. Antlra platser som han
vara r,ärda att pr'öva är utanför
gräskanter, i smala sund och undcr
träcl eller buskar med grenar som
hiinger över vattnct.

f
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I lrrgnvatlen oclr siöan

trlifilr rnnn cliircmot oft:r p:i lir'1's-
sancle fisli som ircl:r ticlen ltcfin-
ncrl sig i i't)rclse på jalit efter fiiclan.
Dettr giiller fmmltir: allt insjöiiling,
r'öding ocJr han'.

IInlil:istr: siittot iir hril rrtt tlriva
nretl iliten och giit'r't liolta l<:rst irt
llll håI]. Om clet lrlllscr cn sttrtrlr
iir. (l1p1lr rrrllrrrl i r.r.qr'l l,:rlilliS. .\r'
dct bllnlit och stillt vattcn, Irlir tlcl
vrnslilig-lre rlå kIrrnrpiga Iiast sliriirtt-
rrrel l'isken. I)cn olorts dii ocltsti ltr'
liåtcns och lirolnls li)r'clst:r'.

Yitl sjtilisho och iivt:tr vit.l stlilttt-
fislic iirn clct ilrlltrtl r':lla firlclclnli-
tig..t att gc virtflugan c-rtra liilelsc gtr-

nom tlt tlt'a cien, cventuellt nrctl srnli
rvcli, gettoi-lr vattntrt. I)erttn lil flarn
firr allt lallt:l <lri tnan Iisl<lti'merl
strel tttcrs.

Nynnlliske
haiirs t-'tt spec.it:11 folrn av viltflugc-
lislier. trIan rnviindcr lrrra r:n tryinf
lrir t:rfsen och siviil linnn sour 2/l'i

:rv t:tfst'n sliall vara inI'etlade. l)et
Irlir' :rlltsir frirgl oru t:tt relativt vtligt
vlitllugclislic. l)on vttt:rstl tlecl jc-
rlelon rr. lnfsctt sliall vltrrL oitrfcttrd
så ltt nymfcn lian sjulrlia cn ]lit ull-
tlel' vattenvtan. NYrnft:n nrirstc \'årra

s:!r konstt'uclltl, dvs. hn llgotn tvtrgtl,
lLtt detr strrlrlrt sjtttr'liet'.

I iiorthet lian nrrn om cletta n1'mf-
I islir. s:igrr :rl I rlt'l tilI sliillrrrrl ilirr
r.anligt vritflugclisl<c 1rrrvrtdsalilig'.en
lrl,ggcr pir att rn:tn lian sr: hugget.
Niir mrn listriar på r.anligt siitI mt:d
r.rltfluga, liiinnel tn:rri vanligctr hrtg-
get som en clragning i linan och fis-
licn iir dli lilolitd niir man f isktr i
strrimrnande y[tten. Niir nun fis]<al
r-necl nvml' nrjiste nlatr sc lruggct -clen cIeI av tlfsel, som llr'1el gliclt'r'

fmnr cller sjunliel plirtsligt niil fis-
licn hugger och rnan måste då ome-
r'lel]rart gc rnothugg rnnars spottal'
f iskcrr ut nvmfen.

Lax och ]ravsöning
I'islias på r,:itfluga tlns-cfrir pii sam-
nra sritt som iivliga fiskar, flast man
i :rihniinhet har lvrihat'rtlsspii och
s tora flugor'. Enlilast rir att f iskn
neclstlirnrs orir lå flugrn att gli ör'cr
tlctr plnts rliit'mrtr tlol att fislien
stlir'. ]hn :tuviindel bala ert Iluga
på trlisen och i regel iil rlct f iirtlelak-
iigl. all. rien gril g:utslia djtLlrt, Iast
ulrrr somnrarticl niir vattnct lir
vrLnri., linn fislia rncr':r vtliSt ocll
urerl rnindlc 1lug-.or.

)ln genclcll rcgel rir, :rlt rnan i
hirgt vntlen ]riil ha stola llugor och
i lirgllItr:n rnintL'c. I I<allt vattcn
nuiste 1'1ugur l'islias llings:lrllr&re 

-i vlnlt luttcn riligot snulrJ»tre. Det
viiscntliga r-ici vritflugel'islie :rv liix
iil er-neller-ti<l att man vet cller mecl
niigorlnnrla siilielhct Iian rlil<n:r r-rt

vrl laxen stirr'. Llsen har ju i legel
bcs trinrdu strinclplatsel diir- clen all-
t.irl stiil. IJavsiilingen lintr clrit'r:tnot
stli litct vårr sonr Jrelst, mern eclnorr-
s:rmI fiir ]»icla fislislagcn iir rtt de
cnrias[ ]rrrggcl niir cle iir' 1ri plnts.

Tonrllugelf ske
Nlånga flugfisl<ale :rnsel att tollflu-'
g..cfiskc är'clet roligaste och rnest
sqriinruncle fisket. ]Ian lian oftt nrer'l
l'rilcitl lislia blint, mcn c'let roligastc
iii' utun tr.clian att fislia fiil valialrtlc
flisli. \'idale kan rnan vitl tolll'luge-
fislie se hur fislien stigcr ot'h tar'
den flvtande fiugarr. Iin tollfluga
skall nrimligel riitid lislias fl1'tande
och iiven iinan mriste cliilfiil flvta.
'I'at'sen slitiltr alclrig 1'ettas irr.

,1



Vakande lisk
Nrir man sliall fisha för'r'aliantlc
fisl<, t. ex. öring, sir går man cfter
stranden eller sitter i bl"rtcn och hål-
ler uthili efter n:igon fisli av llimp-
lig slollr,li. sorrr sligcl rrlrp inorrr
liasth:ill mot 1t:rn oclt tar en inselit
som flyter: på den.

fiiil rrr:rn efter en strör.n och sel
en vahancle fisli i rrirgon hölja ellet'
lrakom en sten osv.. så vet man att
cliil har fisken sirr strtnclplnts. Dtl
li:u nan i lugn och lo förbelecla
r':itta siittet att plesentera flugan för'
rlennt fisk. N{an bör' dil t:r hiinsyn
till str'ömförhrlllandena och viil.ia cr)

plats varifrirn man lian kasta utan
ittt obselveras av fisken och få ihr-
gan att fl1'ta rätt utan att brornsa
(dlagga) . Den sliall flyta övel fisken
sir att flugal scr naturlig ut. Linan
får ei pfiverka fhrg:rn sii att den
Irlomsas eller dras och flugal 1'år'

inte ploga i vattnet så att det forsal
onrliring tlen.

Pl1 Iugnvatterr liigger rnan I'ltrgan i
eller alldeles intill valiringctr. fluder
alla f iirhållantlen biir man se till ntt
Iinan inte liornrner' över I'islien, som
dir blir sll'iimd ellcl misstänksarn.
NIan biir intc heller liasta skugga pir
vattnct. Om man sliall fiska torr-
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fluga upp- ellel nedströrns är err sali,
soln man måste avgöra från fall till
fall. I m1'cket lilart yatten kan det
vlra nöclvrindigt att liasta uppströrns
för att cj skriirnma fishen. Det iir
oclis.i lättare att göra detta mcd
hiinsvn till draggande fluga. Fiskar
tnan ne<lströrns eller snett nedströrns
mirstc man försöl<a kasta en slali
lina så att den bildar bukter, sonr
giir rtt flugan lian flyta n:rturligt
prl vattnct till dess linbukterna iir
utriitade ar. strörnmen.

Flugf iske!säsong
Irlugfishet har en relativt holt sä-

song i vrirt land. I södra Sverige blir
vattnet ofta för vartnt under som-
nlatcn och fislien cliirftil mindre bc-
lrigler-r att hugga. I[en även vattel)-
strincl och insektsliv bcstätrmer fis-
kesiisorrgens längd. Sen fjällflocl kan
fiilserra fishet högst betydligt, och
en \'äl'rn ftirsomr-nar och högsornmar
Iian giila att inselitslivet hastigt niir
en liulnen och sedan ebbal ut, så
rtt slutet av flugfiskesäsongel blir
mvcliet driligt.

Ilrrren iir cn sen fisli ul flug-
l'i.lir,sS trlrrrnlil ot lr rui r s:'i\ongcl
ril tiver för röding och iiring, lian



man fortfarandc r'äkna på bra halr-
fiske. September kan vara en ut-
måirkt harrrnånad och ända in i ol<-
tober han man under soliga dagar
r'äkna p.l att få en och annan harl'
på fluga. Men där' liommer förbuds-
tiderna in i bilden. På många håll
iir clet förbjudet att fislia rned fluga
i strömmande vatten efter clcn 1

september.

Säsongcrna föl lax och havsör'ing
är helt beroendc på fiskens uppgting
i sötvattnet samt på vattcnstånd och
temperatur. I Nörrumsirn börjar
blanklaxen gå upp redan i slutet av
april rncdan den t. ex. i DaIäIven vid
Älvkarleby hommer senare, vanligen
omkring rnidsommar. I I'[örrum r'äk-
rrar firan diirför tned en vår- och en
höstsäsong.

Laxen har cn utpriiglad vårsäsong
där och havsör'ingen en höstsäsong
i scpternber fast man iiven tar en
hel clel havsörirrg på vitren och för-
somrnaren liha.väl sorrr man kan få
lax på sensorlmaren. I Nlörrum l<an
man från den 1 april ta uedvand-
rande utlekt havsöring på fluga. I
Älvkarleby kan man börja fislia re-
dan 1 januari och det har hänt att
man dir - 

om vädret varit milt -tagit birde lax och öring på flrrga.

Van kan Irran liska
lr.ted flrrga?
Möjligheteura för' flugfiske iir gans-
lia stora när det gåiller insjööring,
röding och harr, medan <Iet är särnre
bestiillt rned dcm för lax och havs-
öring. I södra Sverige är det egcnt-
Iigen endast i l\Iörlums:in, Emån,
Ätran och nfigra mindre vattendrag
där man kan få någon lax eller havs-
öring. Emån är privat vatten, me-

dan rnan i )'Iör'rum lian få lösa fis-
Iiehort. I Ätran är det bästa lax-
fisliet utarrendelat, fast man inom
Falkenbergs stad och på vissa andra
ställen hal kortfishemöiligheter. De
foldorn laxrika, norrländska äIvarna
iil till stor del reglerade och i Dal-
iilvens rredre del har ett alltför in-
tensivt nätfiske starht försrimrat
chanserna för flug- och annat sport-
f iske p:1 Kronans vatten. I nolra
Norrland finns ännu en clel möjlig-
hetel till lax- och havsör'ingsfishe på
fluga, men man sliall ha god tur och
Ioiialkiirureclom för att lvcl<as fir nit-
gon fisli.

Vatten mecl insjööring finns clct
emellertid gott om t. ex. i \rär'mland,
ri'r'en om öringen i de flesta vattnen
antingen förcliommcr ganska spar-
sant clle t ocksir iir smin,uxen. I
södra Sverige finns rätt grov öring i
en del vatten, men dcn hat rninskat
kraftigt i antal. I cn hel del smri-
Iriickar och frar finns det smriöring.
I mellersta S'r.erige är llugfiskemö.i-
Iigheterna srnå. N{an måste kommir
rrorr' otu Daläl'r.en innan man l<an
r'äkna med något viclale fisl<c.

I Dalalna finns rätt gocla möjlig-
hetcr, och de blir' ännu biittre när
man liornmcr upp i Iliirjedalen och
,I:irutlan<1.

Över hela Norrland finns ett stort
antal smir tjärnal och sjöar med
öring, röding eller harr. Ju längre
v:isterut och nort'ut man liommer
i Norrland desto flela och biittre blir
flugfisliemöjlighetcura. Riist är cle

utan tvehan i Norrbotten sont har
ctt stolt antal, ännu relativt litet ut-
nyttjade, fjällvatten. Det gäller dfi
l'ramför allt vissa vattendrag i fiäIl-
tlakterna, som cj utsatts för några
regleringar.



lUloclernt rnete
En urgammal fiskemctod, som tl'clis
liomma igen, är spömetet med flöte.
En starkt l.ridragande orsak härtiIl
torde vara, att även metet undcrgiitt
en utvecliling mot Liittre metodcr
mecl effclitiv:t, liittn reclskltp. I)e
trrnga, lirnga metspönns ticl iir snart
för'bi. En modeln metale anviinder
sig av haspel-, spinn- cllcr ett styvt
flugspö mecl gliclflöte och hasliel-
ellel multiplikatorrulle.

GIidllötet
Det åir friimst tvir uppfirrningar, som
verhat revolutionerande på metet 

-glidflötet och den flytancle linan.
Glidflötet h:rr den cgenskapen ntt
clet glider fritt på linln mellau sän-
liet och det s. li. metdjupsstoppet,
l.lestående av en trögt förskjutbar'
plasthylsa eller rätt och sliitt en pir
Iinan fastknuten bit bomullsg:rrn.
Detta gör att niir rn:rn veval in li-
nan för att göra utliastet, glider flö-
tet ner mot sänket och utgör tillsam-
mans med detta en liastvilit, ungefiil
som ett dlag. NIan kan med andrn
orcl göra utliast mecl iivcn clet lior-
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taste spö, och man lian dessutom
liasta långt, 30 metel eller rnera
utln stor :.rnsträngning. När flötet,
iilolien och slinliet tagit vatten dras
Iinan ut gcnom flötet, tills stoppct
tar ernot, och secliu är det att. meta
som vanligt. Djupet instiiller man
alltsri med stoppet, som lätt glidcr
gcnom spör'ingama. NIan mctar rned
s:rr11na spö lika liitt pfi 20 meters
rljrrlr sottt 1lr I rnelet'.

Lärn;rlig utrustning
Den brista utluslnitrgen för detta
mete iir ett sju fots haspelspö, gäura
nrigot st1'vt, försett mecl haspelrulle
och en homogen lin:r i grovleli 0,25
rr' rn-0,30 mm.

Flytande rrrelrey

En annan lösning iir att anr'ända en
flytande rnetr-ev. Den liggel pir vatt-
net uncler heln lishet och det blir
ing-ct vattenmotstiurcl, d.1 man lyfter
clen. Dessl linor' bör vara tjochare
iin cn r':rnlig metlcv och bör helst
slutl strax ovanför nretdiupsstoppet.



Pirnpelliske
Sedan isen väl lagt sig är PimP-
ling huvudintresset fijr hundratuscn-
tals entusiastiska friticlsfishare övcr
hela landet.

Irör vintelfislie och fislie på
grundare vatten används oftast lätta.
spön, som kan vara av cllika mate-
rial och ha kollihandtag mcd pinnar
för linan ellcr en lätt mctrr-rlle. I)et
finns är,en hoprfiillbala sirdana spön
med revvinda.

Vid fiske på djupare vatten och
efter stor fisk, såsom vid torsk- och
makrillfiske vicl kusten eller rödings-
fiske i Vättern, används lämpligen
kraftiga pimpelspön, som är' för-
sedda med glasfiberklinga och
spinnspöhandtag samt cn vanlig
spinnrulle.

Ta reda på
diuplörhåIlandena
Vi antar, att vi en vintelsöndag
kommer ut för att fiska på ett helt
ohänt vatten. Det första vi bör ta
reda på är bästa fiskedjupet. Därför
börjar man fisket helt niira land,
t. ex. vid en långt utskjutande udde.

Man förflyttal sig sedan i en rak
linje ut från udclen och gör upp-
lc;rudt' lör'söli. {St' lriltl ovlrrr.)

Träffar man pfi abborre på exen.r-
pelvis siu meters cljup, så för'söker
man undcl fortsättningen av fiskc-
dagen att hrilla sig ungefär på detta
tljup.

Niir man pltir.:rr crr ny plats liic-
liel det såillan med bala ett hirl.
I?örsta gången sli kommer man kan-
ske för högt eller för tljupt i en
blant, och ett stolt abborrstirn kan
stå alldeles i närhetcn utan att man



hittar det. I)cssutom är det inte sä-
kert att abborren nappar i för'sta
l-rirlet, är.en om den finns där'. An-
tingen man känt fisk eller inte i förs-
ta hålet så bör man alltsrl gör'a ett
eller tr,å hål till på platsen.

MH'r M

Äbbonr"stirn
I)en triinadc fiskalen märker snabbt
när han får kontakt med ett stim.
Han sitter med blicken intensivt
riktad mot den punkt där linan går
ner i vattnet och en enda liten darr-
ning gör honom misstänlisam. Har
man kornmit prl det klala med :rtt
det finns fish lian clet vara klokt att
gå över till små pirhal och betcn.
Då faller snart den första abhorreu
för frestelscn och löser förtloll-
ningen. Alh-a tjurigast är' vinterstirn-
clalna, de stor:r abborlat' som stiiller
sig "pfi sparlåga" p:i vissa platser,
när mörkret undcr is och snö är' så
liompakt att de inte lian se att jag^a

clen småfisl<, som utgiil r'leras föda.
Det kan ta tjugo minutel att väcka
dem, men när dc r,ä1 liomrnit i rö-
rclse, hugger de utan hejd.

Rör.elselnetodik
I ett nytt håI börjar rnan i regel
med några horta, lugna rörelser, av-
sedda att locka de abborrar till hugg,
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som e'r.entuellt finns där från bör-
inn. Om det inte ger resultat, gör'
man några mvcket långa och snabba
s. h. lockrörclser, så att pirken kas-
tas upp i vattnet och glider ut långt
åt sidorna. Abborrar, sorn st:ir nära
hålet, hlir då strax mera intresse-
rade, och andra hör ljudet av pirken
i vattnet och drar sig närmare. Eftet
tvri, tre sådana lochryck måste man
:iterg:l till en serie korta metryck för
att utröna effehtcn. BIir det inget
resultat, så han man salita lyfta upp
pilken genorn vattnet rned små kor-
ta uppehåIl och vickningar. Nyfik-
na, men slöa abborrar llrukar då
ofta fötja efter, ibland ända upp till
hålkantcn och rl:rn han ofta fir
sc ett helt stim. Om man d:l släppel
pilken fri pir n1.tt, sii brukar abbor-
rårrna I'Llsa efter dcn, och hugget kan
liomma i samrna ögonblick linan
s triicks.

Atl pirnpla gådda
Gäddan håller sig gärna framme,
när man träffat på ett abborrstim.
Hon hugger pirken med fart, men
bromsar upp så snart hon fått den
i liiiftcn. I-Ion gor ing:r liingle rus-
ningar förrän man fått henne en
bit upp i vattnet. Fiskaren måste
Iägga linan ordentligt ifrån sig, s:i



den inte trasslar sig, när' rusningen
hommer. Han måste hålla "glicltag"
i linan, så att den kan slira mellan
nvporna. Det bästa är om rnan ge-
nast kan leda gäddan upp till iskan-
ten och sätta en hjälpkroli eller
huggkroli under hahan på den, så

fort käften svns under håIet.

Att pirnpla lake

Vid vissa tillfäIlen kan man också
få lake i stor mängd. Det finns i de

flesta sjöar gropar eller andra plat-
ser, där Ieklaken samlas i stora
stim. Den sätter ingalunda fiskalens
nerver i dallring, men den är intres-
sant, därför att den krär,er en viss
teknik. Laken hugger villigast, orn
man "varpar" upp pirken till islian-
ten och släpper den fri så att den
tar botten ett gott stvche på sidan
om hålet. Niir man sedan släpar den
på botten in mot centrum, så blukar
laken hugga.

Alt pirnlrla sik

Betydligt svårare är att pimpla sik'
De iil nämligen oerhört försiktiga'
Det foldras att de är' väl samlade
och livligt i farten för' att de sl<all
hugga på stora pirkar och beten.
I regel går de och stöter så försik-
tigt, att man hnappt märker vad det
ir fr'åga om. När'man vat'pat'lrit'-
hen upp genom vattnet föIjer ofta
hela stimmet rned ulrp till hålet. si
att man ser dern. Då bör man över-
gå tiU en litcn pilk, gärna en liten
balanspirk, och fiska tätt under isen,
även om bottnen liggel tjugo metel
Iängre ner. Silien är mychet skygg,
och fisliet kan snabbt bli förstört,
om det kommer många fishare och
börjar sIå hål.

Ätt pirnpla
ön-ng och röding
Även rödingen i de stora och djupa
sjöarna tal oftast pirken i de högre
vattennivåerna. Normalt går den nii-
la isen. när det är mörkt i vattnet,
och ungefär' pir halva djupet, när be-
l1'sningen är gocl. Rödingen i de
mindre och grundare vattnen går
cläremot till största delen sir glunt,
irtminstone på våren, att man kan
Iigga ner' p11 isen och "kikmeta".

l)etta är' en spänuandc metod, som
i Norrlands inlancl allmänt tillämpas
för såväl r'öding som öring, sik och
harr. Just för rödingen används i
stäIlet för' den vanliga pilken ofta
cn stor, lired och grann locksked,
under vilkcn krolien med en liten
stubbmash hängel p:i en lång tafs.
Öring, halr och sili tar bättre på
vanliga, ganslia sm:1 pirkar'.

Pi]npellrelen
Liksom i fråga orn spinnbeten kan
man skilja mellan vissa huvudtyper
av pimpelbeten.



Wlelpirken
Den r.anligaste är metpirken, som
består av ett blänke, försett med en
löst hängande krok.

Hrrgglrlå1lkerrd
Dessa utgörs ar- [r,å huludt5'per: rlc
egentliga huggpirkarna och balans-
pirkarna. En huggpirk är liten och
avsedd att sjiilv utgöra betet. Kro-
ken är vanligcn ingjuten i pilliens
nedre ände och försedd med en liten
röd ulltofs. I praktikcn hugger docli
de flesta fislialna just efter den r'öcla
lofsen.

Eäläns1rirken
I)enna är upphängd i ungefär r'åg-
rätt läge med linan fäst på "ryggen".
När en sådan pirk förs upp och ned
med pimpelspöt, skär den ut rit si-
dorna i vida cirklar och "simmar"
i stora bukter.

En r'ätt utfcird balanspirk är vid
vinterfisket, när fisken iir nrvcliet
sIö, betvclligt effektivalc iin anclra
pirkar.

§l«rnlek rrclr torrrn
Regeln iir att man alltid skall an-
viinda smfr pirkar vid fiske pri gr.unt
r.atten, ncd tiII sex, sju meter.

Blänkets form har en avgörande
betydelse, när det gäller rörelsen.
En pirk skall sjunka i stora spira-
ler och "blänka upp" i ljuset från
hålet för att r,äcka intresse. Dct
skall vara ljusa pirkar i dålig och
rnörka i god belysning. Ett pimpel-
blänke skall vara skinande blankt.

2A

Tacklingen, kroken
och belet
Det iir mvcket r.iktigt att pirken är
r'ätt tacklad. Kloken bör inte sitta
omedelbalt intill bliinket utan vara
I'astsatt med cn eller ett par länkar
för'utonr dcn ling, som sitter i själva
bl:inket. Iiroken lian vala enkelkrok
ellel trelirok, men bör i det senare
l'allct vala mvcliet liten, nr 10-12,
och giin-ra för'sedd med l)'smassa.
Ilnliellilolien bilr agnas med ett
nvckct litet men intensivt vitt bete.
I)c folna bji)r'lisvnmparna och ab-
lrorl'ögolrt'n Irirl tttrrtteta ('t'\nlts av
plastlrcten i I'orlr av vita tärningar',
iigon och stulrbrnasli. I,Ilinga anr.än-
cler cn bit fläsksvåI, men de flesta
siitter alltliil url,chet bete pri kloken,
sir att fisken dlnr sig för att hugga
«rch clessutorl blir sr.iir att kroka.

Pirmpellinan
Ilär har oclisii utvecklingen gått
nrot allt tunnlre clinrensioner. \rana
pimpelfisliale använder för sina
I»insta pirlial sir tunn lina sorn 0,20
mm. Det räckel för att leda en kilos-
abbolle uplt till hålct. Vanlig gr.ov-
lek är dock 0,25-0,30 mm. Endast
vicl pimpclfiske efter torsk går man
sri långt som till 0,40 rnrn.
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Farlig is

Yarje iil intriiffar att fiskarc går ner sig på
fijlr:iidisk is och dmnknar. Farligast är de första
och de sista isarna. Nyisen kan vara tjock vid
den ena stranden, dit vinden före isläggningen
lört det avhl'lda 1'tvattnet, men livsfarlig vid den
rnotsatta stranden, där varmare bottenvatten
sugits up1-r. Dessutorr kan öppna eller svaga s. k.
brunnar uppstå nyckfullt var som helst, exem-
pelvis där två strömmar möts mitt ute på djupet
och varmare vatten pressas mot ytan. Falligast
i detta hänseende är grynnor och branter, som
vänder bottenströmmen uppåt. Farliga är också
snöfläckarna, som isolerar isen från luftkylan.

Pir såclan osäker is iir clet nödvändigt att man
förflyttar sig till fots, ty om man då går ner sig,
så har man allticl biilande is ett steg tillbaka.
N[an har då god chans att ta sig up1r cller bli
räddacl av tillskvndancle. NIan bör ej använda
isborr för att undersöka isens bärklaft. Det
hör' istiillct var':r isbill, rned vilken man oupp-
hörligt känner sig för.

Iltt av cle allla effektivaste skvclden år den
fl--vtande anolaken, som förutom att den är
varm och vindtiit håller fiskaren flvtande, om
han går rrer sig.
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V in terfi,skar en s utr us tning
lssbor.r.
För Irriltagningen används huvud-
sakligen isborr. På ny och tunn is
bör det Yara en isbill, och gärna en
tudelad sådan, som kan bindas un-
der ryggsäcken.

HållotstrFöddär
kan man inte undvara på våt och
hal is, i svnnerhet om det blåser
hår't.

30

lsd:rblrarna
TilI en vinterfiskares nödvändiga
utlustning hör också isdubbarna,
sonr skall bäras liitt åthomliga.

En nåddningslinä
av stark men lätt nylon tar ocksir
liten plats och rvms i bröstfickan.
Den sliall vara försedd med en bly-
vikt, som gör det lätt att kasta åin-
den till en nödställd pelson i en vak.



Ange!Iiske
Angelfiske avser- huvudsahligen
fångst av gädd:r, men han också an-
vändas för abborre, lahe, braxen
osv. I regel är clet så, att gäddan
g:il gmnt, clelvis m.vcket glunt, just
när isen lagt sig. Hon rir clii i livlig
rörelse och huggcr villigt. Isen är'
tunn och lättarbetad. Det rir med
andra orcl b:ista tillfiillet pri hela
vintern att angelfiskn.

Oftast viiljcr angelfiskaren ut ett
länpligt område ör,er villiet han
spridcl ett antal spön. Sedan stirr'
han och val<tar clem hel:r dagen oclr
Iår kanske ett par fäIlningar dir och
clå.

Ett mera alitivt och givande fiske
k:rn bedrivas på det sättet, att ang-
elspöna flyttas successivt. Man tar'
upp det spö, som stått längst och
ll1'ttal det till ett nytt hirl bortorn
det sista. Dfr hinrrer man söha över
ett stort område och ökar betydlig-t
f irngstchansern:r.

I regel girr gäddan grundast ti-
digt i dagningen, kanske inte på
mer iin meterdjupt vatten. Senare
lrörjal den nappa på djupare vatten.
I,Iitt pri clag-en st:1r gäddan i stland-
hranten pir tre, fr.ra metels djup
och mot ll,iillningcn riter på grunda-
rc vatten.

Hålet lån ei lnysa
sri att lintrn f:rstnal i hålen. Man
hriller l-råIet öppet gcnom att röra
on mecl en issliopl cller också han
men l:igg:r cn vassvippa runt linan
i vattenvtan. Mringa använder är'en
rriglrr droP;,rl fologcn.

Placening ay lreten
Är'vattnet lilart och belysningen god
lian betena hänga en halv tiII en me-
ter' över bottnen. Är det dåIig vatten-
silit eller svårg belysning är det säk-
rare att sänka dem till blott ett par
decimeter över bottnen. På sista
v:iriscn händer emellertid ofta att



giiddan upptr'äcler strax rtnder isen,
och då bör man experimentera mcd
olika djup, tills man fått Iilart för
sig, hur hon uppträdcr fiir dagen.

Att dna in lisken
När ett spö fällt bör marr genåst
slil'nda dit och stäIla sig på motsatt
sida om håIet i förhållandc till ]i-
nrns rilitning undcr isen. Xl[an liig-
gel hanclen löst under linan ut:rn att
gripa om tlerr. Niir gäddan stannat
och börjat gri pit nytt, så liatr marr
vara tiirnligen säker pir att iigon-
blicket iir inne. N{ln gtiper då linan
och gör ett kolt, Irestärnt mcn intc
allt1ör virldsarnt mothugg, vilhet
onredelbart I'öljs av cn snabb inhal-
ning. Gäddan skall helst inte hinna
fatta nirgonting, förliin hon liggcr'
prrl isel.

Den största rishen ligger i att horr
stöter mot iskanten, valt'id hon lätt
lian komma loss. Nlan bör' därför
öka pressen i samma sehund hon
når hålet för att få upp huvudet.
Då linor och krokar är rnycket
stalka behöver nan siillan några
hjälpmedel, huggkrok eller annat,
för att biilga cns clen stör'sta glidda.

Angelspöt

består av en k<lrt, spetsad pinue av
trä elier metall, avsedd att sl:is nel
i isen bredvid fiskehåIet. Ät det
utfört av trä, är'det fördelaktigt om
clet iil försett rnecl beslag i spetstrn.
Pir cletta "spö" sitter dels e tt rulltr
fiir rnag:rsinering av liiltlina o<.rh clcls
ett spröt, som hirller linan ttt över
hålet samt markeraL nal)Pet gellom
att slå upp, då fisken cllar ut linan'
Vanligen bestirr cletta spröt av e n
stålf.iäder med err röcl kork i spetsen.

Linan
utgörs av en hraftig, svart bomulls-
lina. Ännu bättre är dock en sPun-
nen nylonlina, som är ungefär hälf-
tcn sri tjock som Llomullslinan, men
iindri lika stark. '

Angelknoken

är stor och trekantig med en helt
liort spets, sorn träds in innanför
skinnct på betet ungefär i höjd med

analöppningen och sedan under
sliinnet fnrn mttt huvuclet.

övnig angelutt ustning
TiII angelfisket behövs större hål än

till exempelvis pimpelfiske. Man kan
atrvända en isborr med extra stor
holrsktil, eller en vanlig borr och
efteråt utviclga hirlet rned en isbill'
Fln sirclan måste nämligen ändå all-
tid medfiiras, errär angelhålen måste
"underhuggas", så att de får formen
av en ullll- och nedvänd tratt. Detta
gör att fislien inte fastnar i hålkan-
ten då tnan drar uPP den.

Hålen måste alltid rensas väl från
isbitar, valför en issÄ'opa måste ingå
i utlustningen.



Klana 12 Fätt på fnågonna i

Srqrt'n .fi,rrts i hr,'r .-r.

t. (iränsen nrellan liillarr oeh llrurc kuslsoinn
r irl rn hrtcsrikl ar:

I li !
r 2ir
2 Ilr !

2. l-ämpligasle spiilänurl Iör ltrrgre kuslspinn iir:

3. l)rrr Iinlstt iirinCssäsongen i ha\et är:

ll. \'id lrarslisko hör rpöl r*rt:
I VlliI
r \lerlirrrrr
2 qltll

5. Sllearncrs iir
I 'l'r,r'r'flugol rrrtrl lirr{lr r ing;rr

\ \ irlilllg(,l l)un(luir I)rl lungs[:rftrrrl lir',,|t
I 1.1 I Ilr;rrrll iisl; vrtqr'l

€i. 'l'nfserrs gror,lek ritl IIugIiske
I llill i1\r,n;rll):rs{,rs r.tttl rIrils rrlilirrrr
I llrlt i lrllllr'inh(.1 I jrrit il)insl ll.lill ntll
I .\r'*r'nrlc rirl l,rrlflugr- rirr virl r,rlllrrctliskr

7. oskiftåd. liskrrattcn belldrr all:
I l.lt \rller lrrrt llllrr iigrrtr,.,rr'lr rr;ri,rrilr.lr.rr;*gor

('\r'nlulll';\-r,flril.ls( rrr [islirrt]lllrr
r .\lltrrjttlrllrrr lrar lill!arg ljll iirl;t'
2 .\lll lislt{, :iI ir'lrlr.irrrlIl

a. lilf ruakrillrlim iagar;
I SnalLri'r ril,'t lillltsn
\ Si!f,ll lll)l! Ir,rl !l:rrr
,,1 Ilrrkt trlr!;ll i \irllrrrl

9. \'id lishr rller lrrvsiiting skrll hrlel spinnas iu:
I l)jrrpl
r Snrrlrlrl r;clr lt,r*l
l) Sr l. l;r

lO. Arrgeltiskr iir
1 SilltisLl t)ii \irllinlrlii
r lns.i,iiirlic il[,ri trt slrr:cicil §i)r'ls 11,]r'i

2 \'irrtlllislit t,ilcr grlrlrlrr

ll. \yrulliske är
I Jictr' rrcrl sliiittr:1,r',
r lin slre'r'itll loirt :tr t;;tilti!.t,lirjtr
'I li.r! s(lrts iriJillillilg

12. l.'luglinan
1 lrlLrllitr;rrr ril i irlirrri!rrlLtl riulrl;ell t:r'srrrrltrri:rli
i I lr'rr !i'irr sl:r :it J

I l)r'tt r:rttiirrr:ril urr)\llLr'ri:ii \

4:e kursbrevel
t lx 2



lnnetråll bnev 4

Kustspinn . 2

Havsfiske . 7

Atttröttaenfisk . I

Oskiftatle sjöar . 10

Strandlagen och allemansrätten 11

Flugfiske 12

Våtflugor ...'.... 1:]

Krokstorlekar .... 14

Torrflugor 17

Tafsgrovlek 19

Modernt mete . 24

Pimpelfiske 25

Farligis.... 29

Angelfiske ....... 31

Brev 5 handlar om försäljning och reklam, han-

delns utveckling, att sälja är inte att expediera,

olika reklammedel och återförsäljarekampanjer

fA6E RöDJN REKLÅH ÄB i KR,5T/ANSrAD5 BoKrRvc(EÅ/ Å!


